## TITVLVS II.

53

non est ingenitus. Unigenitus vero, quoniam ex solo patre tantum genitus est. Nulla enim alia generatio filij Dei generationi similis est, quia nec alius est filius Dei. Quanvis enim & Spiritus sanctus a patre procedat, id tamen non fit per generationem, sed per processionem. Hic est alius existendi modus, qui non magis intelligi comprehendique potest, quia ipsa filij generatio, itaque ipsius sunt omnia, que pater haberet, praeter id, quod non est ingenitus, quo tamen non essentiae diffrentia, nec dignitas, sed existendi ratio declaratur. Quemadmodum & Adam, qui non est genitus, est enim segmentum Dei: & Seth, qui genitus est, est enim filius Adam: & Eua, quæ ex costa ipsius Adam processit, cum pariter sint omnes homines, non natura, sed existendi ratione inter se differunt. Ac quemadmodum animalia licet differant inter se, quod alia ex nihilo creata sint, alia ex animalibus genita, ipsa tamen prima animalium genera inter se conuenient, quod quoniam ingenita sint, quia non aderant alia animalia, ex quibus generari possent, non tamen increata sunt, sed omnia creata verbo Dei, a quo ex nihilo facta sunt: sic tres illæ plus quam Diuina sanctæ Divinitatis personæ, quoniam in eo conueniant, quod non omnes increatae sunt, eo tamen differunt, quod non sunt omnes intelligentia. Nam solus pater ingenitus est, non enim ab alia habet hypostasi, ut sit. Et solus filius est genitus, ex patris enim essentia, sine principio, sine tempore, sine fluxu genitus est. Et solus Spiritus sanctus ex patris essentia est, non tamen genitus, sed procedens. Sic enim diuina docet scriptura. Generationis vero processionisque ratio comprehendit non potest. Illud præterea sciendum est, paternitas, & filiationis, & processionis nomen non ad beatam divinitatem à nobis, sed ab ea ad nos fuisse translatum: sic enim ait Diuus Apostolus: Propter hoc flecto genua mea ad patrem, ex quo omnis paternitas in celo, & in terra. At cum patrem filij principium esse, & filio maiorem dicimus, non significamus, cum filio, per quem fecit, & secula, tempore naturæ prestat, aut alta re villa, nisi causa, quod nimis à patre filius sit genitus, non autem à filio pater, quodque filij pater sit author naturaliter, sicut etiam dicimus ab igne lucem, non autem ignem à luce profici. Proinde cum audiemus, patrem esse principium filij, aut maiorem filio, ut causam intelligamus. Et

Ephes. 3.

d 3

54

## PANOPLIAE PARS I.

quemadmodum non dicimus, aliam esse ignis, aliam lucis esse etiam, ita patris, & filii non diuersam essentiam, sed unam eademque dicimus. Et cum ignis propter lucem ab ipso proficitur, lucem non instrumentum, ignis, unde proficitur, seruens, sed eius naturalem potius potentiam assertimus sic affirmanus patrem, quae facit, omnia facere per unigenitum filium suum, non ut per instrumentum ipsi minimus, sed ut per naturalem & eiusdem essentiae potestate. Et quamvis dicamus ignem illustrare, dicimus tamen & lucem illustrare, sic omnia, quae pater facit, facit & filius. Verum hoc interest, quod lux propriam & ab ea, quam habet ignis, diuersam hypostasim non habet. Filius autem perfecta hypostasis est, a patre hypostasi non separatus, ut ante declarauimus. Fieri enim non potest, ut in rebus creatis exemplum reperiatur, quod perfecte rationem exprimat sancta Trinitatis. Quomodo enim quae creata sunt, & composita, & fixa, & mobilia, & definita, & caduci, & figuram habent, diuinam illam naturam, quae est ab ipsis omnibus affectionibus libera, quae omniam essentiam superat, effingere valeant atque explicare? Quod autem his, & pluribus etiam perturbationibus sint obnoxiae res omnes procreatae, quodque ad interitum tendant, nemini dubium est. Similiter credimus & in unum spiritum sanctum, Dominum, & uniuscavitem, qui ex patre procedit, & acquiescit in filio, & cum patre, & filio simul adoratur, & conglorificatur, ut eiusdem essentiae, & coexternas. Qui Dei spiritus est, & Christi spiritus, & principialis, virtus & sanctitatis, qui Deus cum patre, & filio, & est, & appellatur increatus, plenus, opifex, omnipotens, infinite potenter, rebus omnibus creatis imperans, nullius eorum parentis imperio. Qui impletur, non impletur: largitur, non accipit: sanctos facit, non sanctos efficitur, qui consolator est, & omnium consolationes complectitur, in omnibus patri & filio similis, a patre procedit, & per filium communicatur, & ab omnibus rebus creatis accipitur, & per se creat & facit, & continet omnia, qui subsistit, sive in propria hypostasi existit, nec a patre, & filio propter mutuam inter se coniunctionem separatur, aut se iungitur. Et habet omnia, quae pater, & filius habent, nisi quod nec ingenitus, nec genitus est. Pater enim est sine causa atque ingenitus, quippe qui a nullo

## TITVLVS II.

55

A nullo habet, ne a seipso quidam, vt sit, neque est eorum, quae haber aliquid, sed ipse potius est principium, & causa rerum omnium, vt sint, & quomodo sint. Filius autem a patre est, non alia ratione, sed genitus. At Spiritus sanctus & ipse quidem est a patre, verum non genitus, sed procedens. Quo autem pacto inter se differant gigni, & procedendis, intelleximus. Quae vero differentiae sit ratio, aut aequalis sit filij ex parte generatio, aut Spiritus sancti ex parte processio, nullo modo possumus intelligere. Quacunque igitur habent filius, & spiritus, habent a patre, etiam illud ipsum, quod sunt. Nam, nisi pater sit, nec filius est, nec Spiritus sanctus. Et nisi pater aliquid habeat, nec filius habet, nec spiritus. Et propter patrem, id est, quoniam pater est, est etiam filius, & spiritus. Et propter patrem habent filius & spiritus, quocunque habent, hoc est, quoniam habet illa pater. Excipimus esse ingenitum, & esse genitum, & procedere, quibus solis notis & proprietatibus inter se difficiunt tres illae sanctae Hypostases, sive personae, necessentia, sed propriæ Hypostasios seu persona signo, & nota distinguuntur. Dicimus autem unumquenq; ex tribus habere perfectam hypostasim, ne ex tribus imperfectis compositam naturam unam perfectam, sed in tribus perfectis personis unam essentiam perfectionem omnem superantem, & praecedentem cognoscamus. Quod enim ex imperfectis constat, compositum omnino est. Ex perfectis autem personis fieri non potest compositio. Quamobrem nec specie dicimus ex personis, sed in personis: imperfecta autem dicuntur, quae rei perfectæ speciem non conservant. Lapis enim, & lignum, & ferrum, per se quidem singula perfecta sunt, ex propria nimis natura considerata. At si considerentur in aedificio, quod ex ipsis confectum est, sunt imperfecta. Nullum enim ipsorum est per se domus. Quocircum perfectas personas dicimus, ne compositionem in natura diuina cogitemus. Compositio enim dissensionis initium est. Tres rutiis personas inter se mutuas unum dicimus, ne Deorum multitudinem introducamus. Ex eo, quod tres sunt personæ, nullam adesse compositionem, aut confusionem, quod autem eiusdem essentia, atque inter se mutuz, nec voluntatem, nec actionem, nec virtutem, nec potestatem, nec motionem (vt ita dicam) diuisam, sed eandem esse, vt Deum unum esse cognoscimus. Unus enim vere Deus est, Deus, & verbum,

d 4

56

## PANOPLIAE PARS I.

& eius spiritus. Scire autem oportet, aliud esse, re ipsa ab intuiri, aliud animo, & cogitatione complecti. In omnibus enim rebus procreatis re ipsa diuisit cernuntur hypostases. Nam Petrus à Paulo re separatus perspicitur. Communem autem, & coniunctionem, & una eorum species animo cogitantesque comprehenditur. Petrum enim & Paulum esse naturam, & communem atque unam habere naturam, aperte percepimus. Siquidem uterque eorum animal est ratione praeeditum, & mortale. Et eorum uterque caro est animata animo ratione mentisque insigni. Ipsa igitur natura communis animo concipitur. Hypostases namque non sunt seipso mortuo. Sed unaqueque priuaram, & singulariter, & se est separata cum illi adiunguntur plurima, quibus ab aliis distinguuntur. Etenim & loco distant, & differunt tempore, & sententia & robore, & forma, & figura, & habitu, & temperamento, & dignitate, & studio, & cum omnibus propriis notis, tunc ea potissimum dividuntur, quod in se vicissim non sunt, sed separatum. Ex quo fit, ut & duo, & tres homines dicantur, multi. Idque in omnibus rebus procreatis videre licet. In sancto vero, & que essentiam, & omnia superat, & comprehensio nequit, Trinitate res aliter habet. Nam quod commune, atque unum in illa est, re ipsa spectatur proper eandem (eandem dico, non similem) tum aternitatem, tum essentiam, tum actionem, tum voluntatem, tum sententiam, tum potestatem, tum bonitatem, atque unam motionis vim. Una est enim essentia, una bonitas, una virtus, una voluntas, una actio, una potestas, una, & eadem, non tres inter se similes, sed una, & eadem motio trium personarum. Unum enim sunt singulare ipsarum non minus ratione aliarum, quam sua. Hoc est, in omnibus unum sunt pater, & filius, & Spiritus sanctus, nisi quod unus igitur est, alter genitus, tertius procedit. Quod autem in ea est distinctum, cogitatione consideratur. Unum enim Deum cognoscimus. Differentiam qua gignentis, & geniti, & procedentis notio pater, in solis proprietatibus, quatenus aliis est causa, aliis & causa pender, perfectusque est personae, sive essentiae modus, cogitamus. In ipsa enim Diuinitate, que nullo circumscribitur loco, loci spatium, ut in nobis, non possumus dicere. Personae enim in se vicissim sunt, non ut confundantur, sed ut ita se mutuo habeant, ut Dominus indicat, cum ait:

Ego

## TITVLVS II.

57

Ego in parte, & pater in me est. Neque voluntaris, aut actio-  
nis, aut potentiae, aut aliarum rerum, quibus nos vere peni-  
tusque distinguimus, differentiam. Quamobrem nec tres  
Deos esse dicimus, patrem, & filium, & Spiritum sanctum, sed  
unum potius Deum sanctum Trinitatem, filio, & Spiritu sancto  
ad unam relatis causam, non autem compositis, aut con-  
iunctis eo quidem modo, quo Sabellius eos contrahebat. In  
vnum enim, ut diximus, ita conuenient, non ut confusi sint, sed  
ut sine mixtione, & concretione se se vicissim habeant, & dis-  
tinguantur. Neque ita disclusis, esentiisque disiectis, ut eos  
Artius distrahebat. Diuinitas enim, ut breviter dicam, in per-  
sonis distinctis indivisibilis manet. Quemadmodum una esset  
lucis concretio atque coniunctione, si tres foles inter se coacti  
nihil à se vicissim distarent. Quando igitur Diuinitatem, pri-  
mamque causam, & principatum, & unam, atque eandem Di-  
uinitatis, ut ita dicam, motionem, & voluntatem, eandemque  
tum essentiae, tum virtutis, tum actionis, tum dominationis  
vnam dicimus, vnum cogitamus. Quando autem ea, in quibus  
est ipsa Diuinitas, vel ut accuratius loquar, que sunt ipsa Di-  
uinitas, à primâ causa sunt, eandemque cum illa uno vlo  
discrimine gloriam obtinent, id est filii, & Spiritus sancta per-  
sonas, tres sunt, quos animo complectimur, & adoramus. Ve-  
rum id nobis aduertendum est, quod cum non dicamus, pa-  
terem esse ex aliquo, dicimus tamen ipsum filij patrem. Filium  
autem nec sine causa, nec patrem dicimus, sed ex patre, & filiū  
patris. At Spiritum sanctum, & ex patre dicimus esse, & patris  
spiritum nominamus. Ex filio autem spiritum non dicimus,  
sed filij spiritum appellamus. Si quis enim, inquit Apostolus,  
spiritum Christi non habet. Et per filium nobis esse pater-  
filiū, & impetratum confitemur. Nam insufflavit, inquit, & Aduerte  
dixit discipulis suis: Accipite Spiritum sanctum. Quemadmo-  
dum enim à sole tum radius, tum splendor per radium, sic à materia  
patre filius, & per filium spiritus proficietur. Ipse enim pater processio-  
nem, & impetratum confitemur. Nam insufflavit, inquit, & Aduerte  
filii & spiritus, ut sol radij, & splendoris est fons, per fi-  
lium autem spiritus, ut per radium splendor, nobis  
impetratur, qui nos illustrat, & à nobis  
accipitur. Filium vero neque spiri-  
tus, neque ex spiritu  
dicimus.

d 5

quod in  
processio-  
nem, & im-  
petratum con-  
fitemur. Nam in-  
sufflavit, inquit,  
& Aduerte  
discipulis suis:  
Accipite Spiritum  
sanctum. Quemadmo-  
dum enim à sole  
tum radius, tum  
splendor per  
radium, sic à  
materia  
patre filius,  
& per filium  
spiritus proficietur.  
Ipse enim pater  
processio-  
nem, & im-  
petratum con-  
fitemur. Nam in-  
sufflavit, inquit,  
& Aduerte  
filii & spiritus, ut  
sol radij, &  
splendoris est  
fons, per fi-  
lium autem  
spiritus, ut per  
radium splendor,  
nobis  
impetratur,  
qui nos illu-  
strat, & à nobis  
accipitur. Filium  
vero neque spi-  
ritus, neque ex  
spiritu  
dicimus.